

Press Note



**JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA**
(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2025/178

Date: 02 August 2025

**VC Prof. Rattan Singh initiates Tree Plantation Drive
02 August 2025**

Prof. Rattan Singh, Vice-Chancellor, Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University, Patiala initiated tree plantation drive in the Administrative block. This drive was organised by Public Relations Cell on 01 August 2025. The drive is a part of "Ek Ped Maa Ke Naam 2.0" campaign launched by Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi. This campaign of the government sets target of planting 10 crore trees across the country between June 5 and September 30. Prof. Rattan Singh said, "This drive aims to encourage the University faculty, staff and learners for contribution to India's environmental sustainability." Reiterating the significance of plantation drive, Prof Rattan Singh said, "It is important to foster a sense of responsibility and collective action for environmental conservation. This drive will strengthen grassroot participation and boost nation's plantation target." Dr Navleen Multani, Director, Public Relations, said, "In support of environmental protection through symbolic personal action, Public Relations Cell of JGND PSOU will promote planting of trees for mother Earth." Saplings were planted by the administrative and academic staff of the university.

22/8/25 21/8/25

Director-Public Relations Cell
Jagat Guru Nanak Dev
Punjab State Open University
Patiala - 147001(PB) INDIA



**JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA**
(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2025/178

ਮਿਤੀ: 02 ਅਗਸਤ 2025

**ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਖੇ ਏਕ ਪੇੜ ਮਾਂ ਕੇ ਨਾਮ ੨.੦ ਦਾ ਆਗਾਜ਼
02 ਅਗਸਤ 2025**

ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਰਤਨ ਸਿੰਘ, ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਦੀ ਯੋਗ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਸੈੱਲ ਵੱਲੋਂ 01 ਅਗਸਤ 2025 ਨੂੰ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ "ਏਕ ਪੇੜ ਮਾਂ ਕੇ ਨਾਮ ੨.੦" ਅਭਿਆਨ ਤਹਿਤ ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਬਲਾਕ ਤੋਂ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਮੁਹਿੰਮ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਕੀਤੀ ਗਈ।

ਇਹ ਅਭਿਆਨ ਮਾਨਯੋਗ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਸ਼੍ਰੀ ਨਰਿੰਦਰ ਮੋਦੀ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦਾ ਉਪਰਾਲਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਤਹਿਤ 5 ਜੂਨ ਤੋਂ 30 ਸਤੰਬਰ ਤੱਕ ਦੇਸ਼ ਭਰ ਵਿੱਚ 10 ਕਰੋੜ ਰੁੱਖ ਲਗਾਏ ਜਾਣ ਦਾ ਟੀਚਾ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ, "ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਇਹ ਮੁਹਿੰਮ ਭਵਿੱਖ ਲਈ ਕੁਦਰਤ ਨਾਲ ਸਾਂਝ ਬਣਾਉਣ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸੰਤੁਲਨ ਰੱਖਣ ਲਈ ਇਕ ਮਜਬੂਤ ਕਦਮ ਹੈ।" ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ, ਸਟਾਫ਼ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸੰਭਾਲਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ।

ਡਾ. ਨਵਲੀਨ ਮੁਲਤਾਨੀ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਸੈੱਲ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਲਰਨਰ ਸਪੋਰਟ ਸੈਂਟਰਾਂ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਰੁੱਖ ਲਗਾਏ ਜਾਣਗੇ। ਇਸ ਕਾਰਜ ਦੌਰਾਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ।

ਨਵਲੀਨ ਮੁਲਤਾਨੀ

ਡਾਇਰੈਕਟਰ
Director-Public Relations Cell
Jagat Guru Nanak Dev
Punjab State Open University
Patiala - 147001(PB) INDIA

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ 'ਚ 'ਇਕ ਰੁੱਖ ਮਾਂ ਦੇ ਨਾਮ' ਮੁਹਿੰਮ ਆਰੰਭ

ਪੱਤਰ ਪ੍ਰੇਰਕ, ਪੰਜਾਬੀ ਜਾਗਰਣ •
ਪਟਿਆਲਾ : ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਰਤਨ ਸਿੰਘ, ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਦੀ ਯੋਗ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਸੈਲ ਵੱਲੋਂ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ ਇਕ ਪੇੜ ਮਾਂ ਕੇ ਨਾਮ 2 ਅਭਿਆਨ ਤਹਿਤ ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਬਲਾਕ ਤੋਂ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦਾ ਆਗਾਜ਼ ਹੋਇਆ।

ਇਹ ਅਭਿਆਨ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਨਰਿੰਦਰ ਮੋਦੀ ਵੱਲੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦਾ ਉਪਰਾਲਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਤਹਿਤ 5 ਜੂਨ ਤੋਂ 30 ਸਤੰਬਰ ਤੱਕ ਦੇਸ਼ ਭਰ ਵਿੱਚ 10 ਕਰੋੜ ਰੁੱਖ ਲਗਾਏ ਜਾਣ ਦਾ ਟੀਚਾ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਰਤਨ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ, ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਇਹ ਮੁਹਿੰਮ ਕੁਦਰਤ ਨਾਲ ਸਾਂਝ ਬਣਾਉਣਾ ਤੇ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸੰਭਾਲਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਦੀ ਹੈ।

ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ, ਸਟਾਫ਼ ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ। ਡਾ. ਨਵਲੀਨ ਮੁਲਤਾਨੀ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਸੈਲ, ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਮੁਹਿੰਮ ਦੀ ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਵਿੱਚ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਲਰਨਰ ਸਪੋਰਟ ਸੈਂਟਰ ਵੀ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਉਣਗੇ।

Photos



Links

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=122276442908031399&set=pcb.122276442938031399>

<https://www.instagram.com/p/DM0R2zyPa7P/>